Ant. Ayant mis au monde son Fils premier-né, elle le coucha dans une crèche.

Ÿ. Sainte Mère de Dieu, toujours Vierge, ô Marie.

R/. Intercédez pour nous, près du Seigneur notre Dieu.

LEÇON I

Du livre de l'Ecclésiastique.

Chapitre XXIV, 11-22, 24-31.

EN toutes les créatures j'ai cherché mon repos, — et c'est dans l'héritage du Seigneur que je demeurerai. — Alors il a commandé et m'a dit, le Créateur de tout, — et celui qui m'a créé s'est reposé dans ma tente, — et il m'a dit : « En Jacob prends ta demeure, — et qu'en Israël soit ton héritage, — et parmi mes élus plonge tes racines. » — Dès le commencement et avant les siècles, j'ai été créée — et jusqu'au siècle futur, je ne cesserai pas d'être, — et dans la sainte demeure, devant lui, je remplis mon service. — Et ainsi j'ai eu demeure fixe en Sion, — et dans la cité sainte, j'ai pris mon repos, — et dans Jérusalem est mon royaume. — J'ai poussé mes racines au sein du peuple glorifié, — c'est dans la portion de mon Dieu qu'est son héritage, — et où est le plein épanouissement des Saints, est ma demeure.

R/. Prenez l'harmonieux psaltérion, au jour insigne de votre solennité * Et chantez joyeusement à la Vierge notre secours. Ÿ. Chantez-lui un cantique nouveau ; annoncez, parmi les nations, sa gloire. Et.

LEÇON II

COMME le cèdre au Liban, je me suis élevée, — et comme le cyprès sur le mont Sion ; — je me suis élevée comme le palmier à Cadès, — et comme la plantation de roses à Jéricho, — comme le bel olivier dans les champs, — et comme le platane au bord des eaux, je me suis élevée — comme le cinamome et le baume aroma-

mum et bálsamum aromatízans odórem dedi : quasi myrrha elécta, dedi suavitátem odóris ; et quasi storax et gálbanus et úngula et gutta et quasi Líbanus non incísus vaporávi habitatiómem meam, et quasi bálsamum non mixtum odor meus. Ego quasi terebínthus exténderi ramos meos, et rami mei honóris et grátia.

R̄. Vidi speciósam ascendéntem désuper rivos aquárum ; cujus inæstimábilis odor erat nimis ; * Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum et lília convállium. V̄. Astitit Regína a dextris tuis in vestítu deauráto, circúmdata varietáte. Et.

LECTIO III

EGO mater pulchræ dilectiόνis, et timóris, et agnitiónis, et sanctæ spei. In me grátia omnis viæ et veritátis, in me omnis spes vitæ et virtútis. Transíte ad me, omnes qui concupíscitis me, et a generatióibus meis implémini ; spíritus enim meus super mel dulcis, et heréditas mea super mel et favum. Memória mea in generatióes sæculórum. Qui edunt me adhuc esúrient, et qui bibunt me adhuc sítient. Qui audit me non confundétur, et qui operántur in me non peccábunt. Qui elúcidant me vitam ætérnam habébunt.

R̄. Quæ est ista quæ procéssit sicut sol, et formósa tamquam Jerúsalem? Vidérunt eam filiaë Sion, et beátam dixérunt, * Et regínaë laudavérunt eam. V̄. Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum et lília convállium. Et regínaë. Glória Patri. Et regínaë.

tique, j'ai donné du parfum ; — comme la myrrhe de choix, j'ai donné suave parfum ; — et comme le storax, le galbanum, l'onyx et l'aloès, — comme l'*oliban* sorti sans incision, j'ai parfumé ma demeure, — et comme celle d'un baume non mélangé est mon odeur. — Moi, comme le térébinthe, j'ai étendu mes rameaux, — et mes rameaux sont rameaux d'honneur et de grâce.

R⁷. J'ai vu une beauté montant au-dessus du bord des eaux, répandant en abondance un parfum inestimable. * Et comme un jour de printemps, des roses fleuries l'entouraient, et des lis des vallées. V̄. Elle s'est tenue, la Reine, à votre droite en vêtement tissu d'or, entouré de broderies. Et.

LEÇON III

JE suis la mère de la belle dilection, — de la crainte, de la science et de la sainte espérance. — En moi, toute la grâce de la voie et de la vérité, — en moi, tout l'espoir de la vie et de la vertu. — Venez à moi, vous tous qui me désirez — et rassasiez-vous de mes fruits, — car mon esprit est plus doux que le miel, — et le bien de mon héritage, plus que le miel de rayon. — Mon souvenir restera dans les générations des siècles. — Ceux qui se nourrissent de moi, en auront encore faim, — et ceux qui boivent à ma source en auront encore soif. — Ceux qui m'écoutent ne seront pas confondus, — et ceux qui agissent par moi ne pécheront pas, — et ceux qui me voient en clair auront la vie éternelle.

R⁷. Quelle est celle qui s'est avancée comme le soleil et belle comme Jérusalem ? Elles l'ont vue, les filles de Sion et l'ont proclamée bienheureuse, * Et les reines l'ont louée. V̄. Et comme aux jours de printemps, les roses fleuries l'entouraient, ainsi que les lys des vallées. Et les reines. Gloire au Père. Et les reines.

IN II NOCTURNO

Ant. Cum indúcerent * Jesum paréntes ejus, ut sísisterent eum Dómino, Símeon accépit eum in ulnas suas, et benedíxit Deum.

Psalmus 44

ERUCTAVIT cor meum verbum bonum : * dico ego ópera mea Regi.

2. Lingua mea cálamus scribæ, * velóciter scribéntis.

3. Speciósus forma præ filiis hóminum, diffúsa est grátia in lábiis tuis : * proptérea benedíxit te Deus in ætérnum.

4. Accíngere gládio tuo super femur tuum, * potentíssime.

5. Spécie tua et pulchritúdine tua * inténde, próspere procéde, et regna.

6. Propter veritátem, et mansuetúdinem, et justítiam : * et dedúcet te mirabíliter délixtera tua.